
Oggetto:  Affidamento della fornitura di pompe per partoanalgesia e relativi set per infusione.
Estensione contrattuale.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Monica Corbetta 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento della fornitura di pompe per partoanalgesia e relativi set per infusione.
Estensione contrattuale.

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell'esercizio  delle  attribuzioni  conferite  ai  Dirigenti  con  deliberazione  del  Direttore Generale
n. 1133 del 16.10.2019, confermate  con  successiva  deliberazione  del  Direttore Generale  n. 159 
del 12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che: 

- questa  ASST,  con  determinazione  n.  807  del  27.11.2020,  ha  affidato  all’Operatore
Economico MOVI Spa di Milano (MI) la fornitura di pompe per partoanalgesia e relativi set
per infusione, alle condizioni di cui all’offerta ID 6722939 - RdO MEPA ID 2689900, per un
importo complessivo pari ad € 24.751,50 Iva esclusa, per il periodo di 36 mesi decorrenti
presumibilmente dal mese di dicembre 2020 e comunque a seguito dell’avvenuto collaudo
delle apparecchiature, come di seguito specificato:
- 500 set annui per infusione completi di sacca da 100 ml cod. KE1.EE.177.X;
- 4 pompe in comodato d’uso gratuito cod. KP5.04.263.X;

- il Direttore dell’U.O.C. di Anestesia e Rianimazione dell’Ospedale Pio XI di Desio,  (afferito
a questa ASST dal 01 gennaio 2021):
-  ha rappresentato, con nota in atti, la necessità di dotarsi di n. 4 pompe per infusione per un

consumo di n. 224 set/anno;
- ha eseguito opportuna valutazione dei corrispondenti dispositivi in uso presso il P.O. di

Vimercate ed ha rilevato che gli stessi risultano idonei alle necessità, esprimendo pertanto
parere favorevole all’estensione della stessa fornitura al P.O. di Desio;

TENUTO  CONTO  che  l’estensione  della  fornitura,  nei  quantitativi  richiesti,  alle  medesime
condizioni economiche, per il periodo di 19 mesi residuali alla scadenza contrattuale (30.11.2023),
stimata in € 5.857,86 Iva esclusa, determinerebbe un incremento dell’importo iniziale del contratto
ampiamente entro i limiti di € 40.000,00 (importo massimo consentito, alla data di espletamento
della gara, per ricorrere alla procedura di affidamento diretto);

VISTO  anche l'art.  106 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii che stabilisce in particolare al comma 1,

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



lettera c) che: “(OMISSIS) I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono
essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: (OMISSIS): 1) la
necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione
aggiudicatrice  o  per  l'ente  aggiudicatore.  In  tali  casi  le  modifiche  all'oggetto  del  contratto
assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare
anche  la  sopravvenienza  di  nuove  disposizioni  legislative  o  regolamentari  o  provvedimenti  di
autorità  od  enti  preposti  alla  tutela  di  interessi  rilevanti;2)  la  modifica  non  altera  la  natura
generale del contratto”;

ACQUISITA, a seguito apposita richiesta della U.O.C. Approvvigionamenti - prot. 10959/2022-
con nota a mezzo PEC agli atti, Rif. 2000002745/VILELE del 31.03.2022, la disponibilità di Movi
Spa alla suddetta estensione per l’Ospedale Pio XI di Desio, alle medesime condizioni tecnico ed
economiche in essere, per:

- 224 set annui cod. KE1.EE.177.X;
- 4 pompe in comodato d’uso gratuito cod. KP5.04.263.X;

RITENUTO dunque, per quanto dianzi esposto, di procedere all’estensione del contratto stipulato
con MOVI Spa, alle medesime condizioni economiche, per un periodo di 19 mesi, per un importo
stimato in € 5.857,86 Iva esclusa;

ATTESO che,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii,  il
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P), nella fase dell'esecuzione, conferma di avvalersi dei
Direttori dell'esecuzione del contratto individuati nella persona del dott. Marco Ruocco, Direttore
della  U.O.C.  Farmacia  e  dell’Ing.  Daniela  Motta,  Direttore  della  U.O.C.  Ingegneria  Clinica,
ciascuno per l’ambito di propria competenza;

DATO  ATTO  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 7.146,59 Iva inclusa al 22%, che:
 - per l’importo di € 3.009,09 Iva inclusa al 22% trovano capienza al conto n. 2710600006 “DISP.
MEDICI DA SOMM., PREL.,RACC.-CND:A” del Bilancio Sanitario 2022; 
-  per  l’importo  residuo  di  €  4.137,50 Iva  inclusa  al  22% troveranno annotazione  nel  Bilancio
Preventivo Sanitario dell’esercizio successivo; 

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:   

1) di disporre l’estensione del contratto stipulato con  MOVI Spa in forza e per l’effetto della
determinazione n. 807 del 27.11.2020 per un importo complessivo stimato in € 5.857,86 Iva
esclusa,  calcolato  su  un  periodo  stimato  di  19  mesi  decorrenti  dal  01.05.2022  sino  al

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



30.11.2023;

2) di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  complessivamente  in
€ 7.146,59 Iva inclusa al 22% da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione
DGR/
DCR

2022 2023

SAN FAU 2710600006
DISP. MEDICI DA 

SOMM., PREL.,RACC.-
CND:A

€ 3.009,09 € 4.137,50

Totale € 3.009,09 € 4.137,50

 Importo (IVA inclusa) 

3) di confermare quali Direttori dell'esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma
2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il dott. Marco Ruocco, Direttore della U.O.C. Farmacia e l’Ing.
Daniela  Motta,  Direttore  della  U.O.C.  Ingegneria  Clinica,  ciascuno per  l’ambito  di  propria
competenza;

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della  Legge Regionale 30 dicembre  2009,  n.  33 come modificato  dall’art.  1  –
comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

 

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-05-04T10:09:13+0200
	VIVIANA SGANGA 3fc834b12cb12f3ac9f518a9d8dc411cd97bd8fd


		2022-05-04T10:09:25+0200
	protocollo




